

KOMMENTAREN

Intressebevakningen inom försäkring och bank slås samman i Finland

av Matti Ruuhonen

Inom försäkring och bank har branschglidningen varit stark de senaste åren i hela Norden och Europa. Även finländska banker har i flera år haft egna livförsäkringsbolag. Det första steget togs av Unitas (Merita), numera Nordea, i början av 1990-talet. I dag är Nordea en nordisk finanskoncern vars kontor säljer nästan alla former av bank- och försäkringsprodukter. De minsta bankerna har samarbetsavtal om försäljning av livförsäkringar.

När försäkringsbolaget Sampo köpte Leonia-banken år 2000 innebar det en kraftfull utveckling i riktning mot enade branscher. Efter flera turer består gruppen numera av en finländsk bank och ett livförsäkringsbolag, samt ett nordiskt skadeförsäkringsbolag.

Den ömsesidiga försäkringsbolagsgruppen Tapiola grundade en egen bank år 2004. En orsak som angavs var att det handlade om en defensiv åtgärd i kampen med finanskoncernerna.

I september 2005 köpte OKO-banken ägar makten i Finlands näst största skadeförsäkringsbolag Pohjola och det medelstora livförsäkringsbolaget Pohjola. Efter detta kontrollerar finanskoncernerna de två största skadeförsäkringsbolagen, med över 50 procent marknadsandel, och deras livförsäkringsbolag har en marknadsandel på över 85 procent när det gäller nya livförsäkringar.

Tack vare denna utveckling kontrollerar de stora finanskoncernerna en stor del av Finlands bank- och försäkringsmarknader. Gräns-

snittet mellan branscherna finns i huvudsak inom koncernerna.

I Finland fördes under åren 2003 och 2004 en lång diskussion om spelreglerna för långsiktigt sparande. Diskussionen handlade mest om skatter, mindre om andra frågor som konsumentskydd och solvensregler. Gränslinjen gick mellan å ena sidan bankerna och fondbolagen, å andra sidan livförsäkringsbolagen. Slutresultatet blev att skatteförmånen för den individuella pensionsförsäkringen försvagades utan att exempelvis fondbolagen skulle ha fått igenom några av sina krav. Detta och argumenterandet i offentligheten försvagade för lång tid försäljningen av individuella pensionsförsäkringar och den har fortfarande inte riktigt återhämtat sig. Den här processen har uppenbarligen också medverkat till beslutet att bygga upp en gemensam centralorganisation för intressebevakningen.

Den andra faktorn, som lett till att ett centralförbund för finansbranschen fötts, är att Finland har fått en ny centralorganisation för arbetsgivarna i och med att industrins och

Fil. dr, SGF *Matti Ruuhonen* är vd för Veritas Livförsäkring och samtidigt ordförande i Försäkringsföreningen i Finland.
matti.ruuhonen@veritas.fi



Foto: Seilo Ristimäki